
Verbale di deliberazione N. 44
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Lavori di pavimentazione in cemento armato strada di accesso 
alla vasca dell'acquedotto comunale sita in Loc. "Al Prà" in C.C. 
Imer: compartecipazione alla spesa.

L'anno DUEMILAVENTI addì sette del mese di aprile, alle ore 17.00, in VideoConferenza, 

nel rispetto delle norme di legge e dell’Ordinanza del Presidente della P.A.T. dd. 

18.03.2020, lett. B punto 6, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO:  Lavori di pavimentazione in cemento armato strada di accesso alla vasca 
dell'acquedotto comunale sita in Loc. “Al Prà” in C.C. Imer: compartecipazione alla spesa. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 
- con nota prot. n. 333 dd. 28.01.2020 il Sig. Meneghel Mario ha segnalato all’Amministrazione 
comunale l’intenzione di voler realizzare una nuova pavimentazione in cemento della strada di 
accesso alla propria proprietà privata sita in loc “Al Prà” in C.C. Imer, notevolmente danneggiata 
dal tempo e dalle intemperie; 
- con la medesima nota, il Sig. Meneghel Mario ha richiesto la compartecipazione 
dell’Amministrazione comunale al finanziamento dei lavori relativi al primo tratto della strada di 
cui trattasi, utilizzato sia per raggiungere i fondi privati, che per garantire l’accesso alla vasca 
dell’acquedotto comunale, proponendo di ripartire la spesa preventivata, pari ad euro 4.320,00, in  
misura pari al 50% ciascuno; 
- la strada in oggetto risulta essere l’unica via percorribile per accedere all’acquedotto comunale e 
viene utilizzata dal Comune ogni qualvolta vi sia la necessità di eseguire interventi di manutenzione 
ordinaria e/o straordinaria al medesimo; 
- i costi sopra indicati si riferiscono esclusivamente all’intervento di pavimentazione del primo 
tratto di strada che collega la strada provinciale SP 79 del “Passo Gobbera” alla vasca 
dell’acquedotto comunale in loc “Al Prà” in C.C. Imer; tutti gli altri costi saranno ad esclusivo 
carico del proprietario dei fondi,  Sign Meneghel Mario. 
 
Eseguito, pertanto, apposito sopralluogo da parte del Tecnico comunale, geom Franco Tomas, che 
ha quantificato in circa 96 metri quadri la superficie del tratto di strada che porta alla vasca 
dell’acquedotto comunale, per una spesa a carico del Comune pari a complessivi euro 2.160,00 ( 
50% dell’importo totale); 

ritenuto che, nel caso di specie, ricorrano tutti i presupposti per formalizzare la compartecipazione 
alla spesa per la realizzazione della pavimentazione in cemento armato del tratto di strada che 
collega la strada provinciale SP 79 del “Passo Gobbera” alla vasca dell’acquedotto comunale in loc 
“Al Prà” in C.C. Imer, quantificati nell’ importo forfettario di euro 2.160,00; 

precisato che il lavoro verrà realizzato in economia dal medesimo proprietario e che, pertanto, 
l’Amministrazione rimborserà la somma sopra indicata previa verifica dell’esecuzione dell’opera a 
regola d’arte e della relativa documentazione fiscale a supporto del materiale acquistato; 

dato atto, inoltre, che l’intervento di cui trattasi potrà essere eseguito dal richiedente solo dopo aver 
acquisito tutte le necessarie autorizzazioni urbanistiche e paesaggistiche; 

accertata la disponibilità al cap. 10052138 art. 2 cod. 2020109012 del bilancio 2020/2022; 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 37 del 18.12.2019 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2020/2022; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 1 del 14.01.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 



visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 
29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Collaboratore tecnico, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

                                                          
DELIBERA 

 
1. Di compartecipare, per le motivazioni esposte in premessa, alla spesa per la realizzazione della 

pavimentazione in cemento armato del tratto di strada che collega la strada provinciale SP 79 
del “Passo Gobbera” alla vasca dell’acquedotto comunale in loc “Al Prà” in C.C. Imer, 
nell’importo forfettario di euro 2.160,00, come richiesto dal Sign Mario Meneghel con nota 
prot. Nr. 333 dd28/01/2020.   

2. Di dare atto che i lavori di realizzazione della pavimentazione saranno eseguiti in economia dal 
proprietario medesimo, previa acquisizione di tutte le necessarie autorizzazioni urbanistiche e 
paesaggistiche previste dalla vigente normativa in materia. 

3. Di precisare che l’Amministrazione rimborserà al Sign Mario Meneghel la somma sopra 
indicata, previa verifica dell’esecuzione dell’opera a regola d’arte e della relativa 
documentazione fiscale a supporto del materiale acquistato 

4. Di incaricare l’Ufficio tecnico di verificare la regolare esecuzione dell’intervento prima di 
procedere alla liquidazione dell’importo dovuto. 

5. Di impegnare la quota parte relativa all’intervento di cui al punto 1), pari a complessivi euro 
2.160,00 al cap. 10052138 art. 2 cod. 2020109012 del bilancio 2020/2022 che presenta la 
sufficiente disponibilità.  

6. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  
In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-04-14T13:18:36+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2020-04-14T13:29:41+0200
	ZURLO SONIA




